בפני כב' השופטים א' דראל-סגן נשיא, א' אברבנאל, ח' זנדברג

מדינת ישראל
ע"יעוה"ד גלית שוהם, בני ליבסקינד

המאשימה

נגד
ראובן אליעזר ולר

ע"י עו"ד אריאל הרמן
הנאשם

הכרעת דין

השופטת ח' זנדברג:

כתב האישום

1. נגד הנאשם הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של רצח בנסיבות מחמירות לפי סעיף 301א(א)(1) לחוק
העונשין, התשל"ז- 1977; החזקת סכין שלא כדין לפי סעיף 186 לחוק העונשין; שיבוש הליכי משפט לפי סעיף

244 לחוק העונשין; השמדת ראיה לפי סעיף 242 לחוק העונשין; ואיומים לפי סעיף 192 לחוק העונשין.

2. לפי הנטען בכתב האישום, הנאשם התגורר בבניין סמוך לבניין בו התגוררו עמוס סער ז"ל (להלן - המנוח),
רעייתו ושלושה מארבעת ילדיהם.

לפי הלכה זו, "אין אדם נושא באחריות פלילית אם עקב מחלת-נפשו לא
היה בכוחו לעמוד בפני הדחף... שהשתלט עליו והניע אותו לבצע את העבירה" (שם, בעמ' 771 לפסק-הדין.

ההדגשה הוספה). ההלכה חלה, כאמור, רק במקרה בו הדחף היה כזה שהנאשם לא יכול היה לעמוד בפניו.

חוק העונשין, התשל"ז- 1977: ללא שינוי בדין

24. עם חקיקתו של חוק העונשין, התשל"ז- 1977 נקבע בסעיף 19 סייג אי-השפיות, לאמור:

מסוגל, מחמת מחלה שפגעה היה לא בשעת מעשה למחדלו, אם או למעשהו פלילית באחריות נושא אדם "אין
בשפיותו... להבין את שהוא עושה או לדעת שאסור לו לנהוג כפי שנהג".

"אי סייג עניינה "כללי מקנוטן" הקלאסיים העוסקים בהיבט הקוגניטיבי-שכלי בלבד של 25.

לביקורת על
כך שהמחוקק לא השתמש בסעיף 34ח בביטוי "דחף לאו-בר-כיבוש", ראו פרופ' עדי פרוש "אי־שפיות, היעדר

שליטה וסעיף 34ח של חוק העונשין" עיוני משפט כא 139, 147-143 (התשנ"ח)).

תיקון 44 לחוק העונשין: ענישה מופחתת ודחף לאו-בר-כיבוש "במידה ניכרת"

28. בשנת 1995 תוקן חוק העונשין תיקון נוסף ונחקק סעיף 300א לחוק העונשין (ראו חוק העונשין (תיקון מס'
44), התשנ"ה- 1995, ס"ח 391). סעיף 300א העניק לבית המשפט סמכות להטיל על נאשם שהורשע ברצח
עונש קל מהעונש הקבוע בדין (מאסר עולם חובה) אם הרצח בוצע "במצב שבו, בשל הפרעה נפשית חמורה...
הוגבלה יכולתו של הנאשם במידה ניכרת, אך לא עד כדי חוסר יכולת של ממש... להימנע מעשיית המעשה".
לאו-בר-כיבוש דחף של במצב שנמצא מי על מופחתת ענישה לגזור הסמכות המשפט לבית ניתנה כלומר,

כדלקמן: החוק בהצעת הוסבר זה תיקון של טעמו ניכרת". "במידה

"השינוי המוצע מבטא תפיסה חברתית לפיה אדם הפועל במצבי הלחץ המפורטים בסעיף 301א, אף כי עליו לתת
את הדין למעשה המתת אדם שעשה, אין הוא עומד מהבחינה המוסרית בדרגה אחת עם רוצח" (הצעת חוק העונשין
(תיקון מס׳ 41) (אחריות מופחתת), התשנ"ה- 1995, ה"ח 475, 476. יוער כי דברי ההסבר עסקו בהצעה לקביעת

אחריות מופחתת בגין דחף לאו-בר-כיבוש כאמור).

תיקון 137 לחוק העונשין: אחריות מופחתת לדחף לאו-בר-כיבוש "במידה ניכרת"

29. ההתפתחות החקיקתית האחרונה הנוגעת לענייננו אירעה בשנת 2019, במסגרת הרפורמה בעבירות ההמתה
בוטל סעיף 300א הנ"ל (תיקון מס' 137), התשע"ט- 2019, ס"ח 230). במסגרת הרפורמה, (חוק העונשין
הכיר 301ב(ב)(2) סעיף מופחתת". אחריות של בנסיבות "המתה שעניינו 301ב סעיף העונשין לחוק והוסף
לשון זו ניכרת". "במידה לאו-בר-כיבוש דחף מתוך שפעל מי של מופחתת באחריות ההמתה לעבירות ביחס

בעת הנאשם של הנפשית הכשרות - שאלת שוב - הייתה והשאלה העבירה, יסודות להתקיימות

הניתוח דלעיל, הנאשם מורשע גם בעבירות אלו, תוך קביעה לפיה הנאשם קרוב לסייג "אי-שפיות הדעת".

התוצאה

134. מהטעמים שפורטו לעיל, אנו מרשיעים את הנאשם בעבירות הבאות:

(א) המתה בנסיבות של אחריות מופחתת לפי סעיף 301ב(ב)(2) לחוק העונשין, התשל"ז- 1977.

(ב) החזקת סכין שלא כדין לפי סעיף 186 לחוק העונשין;